
MINISTERSTVO FINANCÍ

ISSN-0322-9653

31. 12.
2004

Ročník
XXXVIII

Cena
26 Kč

12/1

56. Vyhláška č. 613/2004  o základních sazbách stravného v cizí měně pro rok 2005 .......................................

57. Změna v seznamu zapsaných odpovědných pojistných matematiků .............................................................

58. Seznam odpovědných pojistných matematiků - doplněk ................................................................................

59. Zrušení registrace pojiš�ovacího makléře .......................................................................................................

60. Pojiš�ovny, které mají povolení provozovat vzdělávací činnost pro pojiš�ovací zprostředkovatele 
a samostatné likvidátory pojistných událostí, podle § 3 odst. 4 zákona č. 363/1999 Sb., zákon 
o pojiš�ovnictví ...................................................................................................................................................

61. Pokyn č. D - 274 - k postupu při  výplatě měsíčních daňových bonusů ve zdaňovacím období 2005 ........

62. Zveřejnění zkušebního řádu pro odborné zkoušky pojiš�ovacího zprostředkovatele a likvidátora pojist-
ných událostí .......................................................................................................................................................

Inzerce: Kurzy, školení, semináře, přednášky a nabídky týkající se problematiky daní a účetnictví

258

263

264

264

265

266

267



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 258

Příloha k vyhlášce č. 613 /2004 Sb.

Základní sazby stravného v cizí měně pro rok 2005

Země Měnový kód Měna Základní sazby stravného

Afghánistán USD americký dolar 40,-

Albánie EUR euro 35,-

Alžírsko USD americký dolar 35,-

Andorra EUR euro 40,-

Angola USD americký dolar 50,-

Anguila USD americký dolar 50,-

Antigua a Barbuda USD americký dolar 50,-

Argentina USD americký dolar 45,-

Arménie USD americký dolar 40,-

Aruba USD americký dolar 35,-

Austrálie USD americký dolar 45,-

Ázerbájdžán USD americký dolar 35,-

Bahamy USD americký dolar 50,-

Bahrajn USD americký dolar 45,-

Bangladéš USD americký dolar 40,-

Barbados USD americký dolar 50,-

Barma (Myanmar) USD americký dolar 30,-

Belgie EUR euro 45,-

Ministerstvo financí stanoví podle § 12 odst. 3
zákona č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, 
ve znění zákona č. 125/1998 Sb.:

§ 1

Základní sazby stravného v cizí měně pro rok 2005 se
stanoví v příloze k této vyhlášce.

§ 2

Zrušuje se vyhláška č. 435/2003 Sb., o základních
sazbách stravného v cizí měně pro rok 2004.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2005.

Ministr:
Mgr. Sobotka, v.r.

56

Vyhláška
č. 613/2004 ze dne 29. listopadu 2004

o základních sazbách stravného v cizí měně pro rok 2005

Referent: H. Švermová, tel.: 257 042 505 Č.j.: 21/126 969/2004-211



Strana 259Finanční zpravodaj 12/1/2004

Belize USD americký dolar 45,-

Benin USD americký dolar 45,-

Bermudy USD americký dolar 50,-

Bělorusko EUR euro 45,-

Bhútán USD americký dolar 35,-

Bolívie USD americký dolar 40,-

Bosna a Hercegovina EUR euro 40,-

Botswana USD americký dolar 40,-

Brazílie USD americký dolar 45,-

Brunej USD americký dolar 35,-

Bulharsko EUR euro 30,-

Burkina Faso USD americký dolar 45,-

Burundi USD americký dolar 50,-

Curacao USD americký dolar 50,-

Čad USD americký dolar 50,-

Čína USD americký dolar 50,-

Dánsko EUR euro 50,-

Dominika USD americký dolar 50,-

Dominikánská republika USD americký dolar 50,-

Džibuti USD americký dolar 50,-

Egypt USD americký dolar 40,-

Ekvádor USD americký dolar 45,-

Eritrea USD americký dolar 40,-

Estonsko EUR euro 45,-

Etiopie USD americký dolar 45,-

Filipíny USD americký dolar 40,-

Finsko EUR euro 45,-

Francie EUR euro 45,-

Gabon USD americký dolar 50,-

Gambie EUR euro 35,-

Ghana USD americký dolar 45,-

Gibraltar EUR euro 40,-

Grenada USD americký dolar 50,-

Gruzie USD americký dolar 40,-

Guadeloupe USD americký dolar 40,-

Guatemala USD americký dolar 40,-

Guinea EUR euro 40,-

Guinea-Bissau EUR euro 40,-

Guayana USD americký dolar 45,-

Haiti USD americký dolar 50,-



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 260

Honduras USD americký dolar 40,-

Chile USD americký dolar 40,-

Chorvatsko EUR euro 40,-

Indie USD americký dolar                           40,-

Indonésie USD americký dolar 35,-

Irák USD americký dolar 45,-

Írán USD americký dolar 45,-

Irsko EUR euro 50,-

Island EUR euro 55,-

Itálie EUR euro 45,-

Izrael USD americký dolar 55,-

Jamajka USD americký dolar 50,-

Japonsko USD americký dolar 50,-

Jemen USD americký dolar 45,-

Jihoafrická republika USD americký dolar 40,-

Jordánsko USD americký dolar 45,-

Kajmanské ostrovy USD americký dolar 50,-

Kambodža USD americký dolar 35,-

Kamerun USD americký dolar 45,-

Kanada USD americký dolar 45,-

Kapverdy EUR euro 40,-

Katar USD americký dolar 40,-

Kazachstán USD americký dolar 45,-

Keňa USD americký dolar 50,-

Kolumbie USD americký dolar 45,-

Komory USD americký dolar 50,-

Konžská republika  USD americký dolar 55,-

(Brazzaville)

Konžská demokratická USD americký dolar 60,-

republika (Kinshasa)

Korea (Korejská lidově EUR euro 45,-

demokratická republika)

Korea USD americký dolar 50,-

(Korejská republika)

Kostarika USD americký dolar 45,-

Kuba EUR euro 40,-

Kuvajt USD americký dolar 45,-

Kypr EUR euro 40,-

Kyrgyzstán USD americký dolar 40,-

Laos USD americký dolar 40,-



Strana 261Finanční zpravodaj 12/1/2004

Lesotho USD americký dolar 40,-

Libanon USD americký dolar 50,-

Libérie USD americký dolar 55,-

Libye USD americký dolar 60,-

Lichtenštejnsko EUR euro 45,-

Litva EUR euro 40,-

Lotyšsko EUR euro 40,-

Lucembursko EUR euro 45,-

Madagaskar USD americký dolar 40,-

Ma�arsko EUR euro 35,-

Bývalá jugoslávská EUR euro 30,-

republika Makedonie

Malajsie USD americký dolar 35,-

Malawi USD americký dolar 35,-

Maledivy USD americký dolar 50,-

Mali EUR euro 40,-

Malta EUR euro 45,-

Maroko USD americký dolar 40,-

Martinique USD americký dolar 40,-

Mauretánie USD americký dolar 35,-

Mauricius USD americký dolar 45,-

Mexiko USD americký dolar 45,-

Moldavsko EUR euro 40,-

Monako EUR euro 45,-

Mongolsko USD americký dolar 45,-

Mozambik USD americký dolar 45,-

Namibie USD americký dolar 40,-

Německo EUR euro 45,-

Nepál USD americký dolar 40,-

Niger USD americký dolar 40,-

Nigérie USD americký dolar 50,-

Nikaragua USD americký dolar 40,-

Nizozemí EUR euro 45,-

Norsko EUR euro 55,-

Nový Zéland USD americký dolar 40,-

Omán USD americký dolar 45,-

Pákistán USD americký dolar 40,-

Panama USD americký dolar 40,-

Papua Nová Guinea USD americký dolar 40,-

Paraguay USD americký dolar 35,-



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 262

Peru USD americký dolar 45,-

Pobřeží slonoviny USD americký dolar 45,-

Polsko EUR euro 35,-

Portoriko USD americký dolar 35,-

Portugalsko a Azory EUR euro 40,-

Rakousko EUR euro 45,-

Rovníková Guinea USD americký dolar 45,-

Rumunsko EUR euro 35,-

Rusko USD americký dolar 50,-

Rwanda USD americký dolar 50,-

Řecko EUR euro 40,-

Salvador USD americký dolar 40,-

San Marino EUR euro 45,-

Saúdská Arábie USD americký dolar 45,-

Senegal EUR euro 40,-

Seychely USD americký dolar 50,-

Sierra Leone USD americký dolar 45,-

Singapur USD americký dolar 45,-

Spojené arabské emiráty USD americký dolar 45,-

Slovensko SKK slovenská  koruna 550,-

Slovinsko EUR euro 35,-

Somálsko USD americký dolar 50,-

Spojené státy americké USD americký dolar 50,-

Srbsko a Černá hora EUR euro 35,-  

Srí Lanka USD americký dolar 40,-

Středoafrická republika USD americký dolar 35,-

Súdán USD americký dolar 50,-

Surinam USD americký dolar 50,-

Svatý Kryštof a Nevis USD americký dolar 50,-

Svatá Lucie USD americký dolar 40,-

Svatý Tomáš USD americký dolar 40,-

a Princův ostrov

Svatý Vincenc USD americký dolar 40,-

a Grenadiny

Svazijsko USD americký dolar 40,-

Sýrie USD americký dolar 40,-

Španělsko EUR euro 40,-

Švédsko EUR euro 50,-

Švýcarsko CHF švýcarský frank 75,-

Tádžikistán USD americký dolar 45,-



Strana 263Finanční zpravodaj 12/1/2004

Tahiti (a další ostrovy USD americký  dolar 40,-

Francouzské Polynésie)

Tanzanie USD americký dolar 50,-

Thajsko USD americký dolar 35,-

Tchaj-wan USD americký dolar 50,-

Togo USD americký dolar 45,-

Trinidad a Tobago USD americký dolar 45,-

Tunisko EUR euro 40,-

Turecko EUR euro 40,-

Turkmenistán USD americký dolar 45,-

Uganda USD americký dolar 50,-

Ukrajina EUR euro 45,-

Uruguay USD americký dolar 45,-

Uzbekistán USD americký dolar 50,-

Vatikán EUR euro 45,-

Velká Británie GBP anglická libra 35,-

Venezuela USD americký dolar 45,-

Vietnam USD americký dolar 40,-

Zambie USD americký dolar 40,-

Zimbabwe USD americký dolar 30,-

V seznamu odpovědných pojistných matematiků vede-
ném Ministerstvem financí ve smyslu § 23 zákona 
č. 363/1999 Sb., o pojiš	ovnictví a o změně některých
souvisejících zákonů (zákon o pojiš	ovnictví) došlo 
ke změně kontaktní adresy odpovědného pojistného
matematika č. 007 Mgr. Petra Zahrádky

Původní adresa: Ke stadionu 805, Praha 9, PSČ 196 00

Nová adresa: K přejezdu 895/9 Praha 9, PSČ 196 00

Ředitel odboru 32:
Ing. Václav Křivohlávek, CSc., v. r.

57

Změna v seznamu zapsaných odpovědných pojistných matematiků

Referent: Ing. Jaromír Nesvadba, tel.: 257 042 688 Č.j.: 32/113 076/2004-325



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 264

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo  financí  jako  správní orgán  věcně  pří-
slušný podle ustanovení § 6 zákona č. 363/1999 Sb., 
o pojiš	ovnictví a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o pojiš	ovnictví), ve znění pozdějších
předpisů, rozhodl ve věci zrušení registrace pojiš	o-
vacího makléře, společnosti COOPER RISK, a.s. 
podle ustanovení § 25 odst. 6, písm. b) zákona 
č. 363/1999 Sb., o pojiš	ovnictví takto :

Registrace pojiš	ovacího makléře č.j.: 325/87 351/2000 
ze dne 4. října 2000 společnosti

COOPER RISK, a.s.

se sídlem: 140 00 Praha 4, Ohradní 61,  IČ: 25 79 57 67,

se ruší.

ODŮVODNĚNÍ

Na  základě  oznámení společnosti o zrušení činnosti
pojiš	ovacího makléře právnické osoby COOPER

RISK, a.s. ze dne 20. 10. 2004, vedeného pod č.j.:
32/115 667/2004-325 rozhodlo Ministerstvo financí, 
jak je výše uvedeno.  

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí lze podat rozklad u Minis-
terstva financí, Letenská 15, 118 10 Praha 1, podle usta-
novení § 61 odst. 1) zákona č. 71/1967 Sb., o správním
řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů 
ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí. Včas
podaný rozklad má odkladný účinek.

Ředitel odboru 32:
Ing. Václav Křivohlávek, CSc., v. r.

59

Zrušení registrace pojiš�ovacího makléře

Referent: Jarmila Sikorová, tel.: 257 042 176 Č.j.: 32/115 667/2004-325

Ministerstvo financí podle zákona č. 363/1999 Sb., 
o pojiš	ovnictví a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o pojiš	ovnictví), ve znění pozdějších
předpisů, vede seznam zapsaných odpovědných pojist-
ných matematiků a podle ustanovení § 23 odst. 9 tohoto
zákona zveřejňuje seznam odpovědných pojistných
matematiků a jeho změny ve Finančním zpravodaji 
v následujícím znění:

Odpovědný pojistný matematik pořadové č. 050:
RNDr. Karel Veselý, Ph.D.
Kontaktní adresa: Nikoly Tesly 6, Praha 6, PSČ 160 00
Zapsán dne: 3. 12. 2004   

Úplný seznam odpovědných pojistných matematiků
vedený Ministerstvem financí je přístupný na interne-
tové adrese: www.mfcr.cz

Ředitel odboru 32:
Ing. Václav Křivohlávek, CSc., v. r.

58

Seznam odpovědných pojistných matematiků - doplněk

Referent: Ing. Jaromír Nesvadba, tel.: 257 042 688 Č.j.: 32/120 742/2004-325 



Strana 265Finanční zpravodaj 12/1/2004

1. Aviva životní pojiš	ovna, a.s.

2. Česká podnikatelská pojiš	ovna, a.s.

3. ČSOB Pojiš	ovna, a.s., člen holdingu ČSOB

4. Generali Pojiš	ovna a.s.

5. Hasičská vzájemná pojiš	ovna a.s.

6. Kooperativa, pojiš	ovna, a.s.

7. Pojiš	ovna České spořitelny, a.s.

8. PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.

angl. FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE COMPANY

9. UNIQA pojiš	ovna, a.s.

10. VICTORIA VOLKSBANKEN pojiš	ovna, a.s.

Ředitel odboru 32:
Ing. Václav Křivohlávek, CSc., v. r.

60

Pojiš�ovny, které mají povolení provozovat vzdělávací činnost
pro pojiš�ovací zprostředkovatele a samostatné likvidátory pojistných událostí,

podle § 3 odst. 4 zákona č. 363/1999 Sb., zákon o pojiš	ovnictví

Referent: Ing. Josef Seidl, tel.: 257 042 695 Č.j.: 32/126 863/2004-328

Aktualizace: 3. 12. 2004



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 266

Ministerstvo financí České republiky s cílem zajistit
ve zdaňovacím období 2005  jednotný postup při uplat-
ňování § 35d  zákona č. 669/2004 Sb., který se  mění
zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o daních z pří-
jmů“) a posouzení  nároku na měsíční daňové zvýhod-
nění na vyživované dítě v domácnosti, poskytovaného
poplatníkovi s příjmy ze závislé činnosti a s funkčními
požitky definovanými v ustanovení § 6 zákona o daních
z příjmů, plátcem daně (zaměstnavatelem) v průběhu
zdaňovacího období formou měsíčního daňového
bonusu, sděluje:

Nárok na výplatu  měsíčního daňového bonusu
náleží u poplatníka s příjmy ze závislé činnosti 
a s funkčními požitky podle ustanovení § 35d odst. 4
zákona o daních z příjmů při splnění ostatních podmí-
nek za existence jeho měsíčního zdanitelného  příjmu,
v úhrnu alespoň ve výši minimální mzdy.

Při posouzení nároku na výplatu měsíčního daňo-
vého bonusu u poplatníka s  příjmy  podle § 6 zákona 
o daních z příjmů, které mu plynou výlučně na základě
smluvních vztahů, jež nelze označit za pracovní poměr
nebo  obdobný pracovní  vztah ve smyslu nařízení vlády
č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě, ve znění pozdějších
předpisů, se pro daňové účely použije  ve zdaňovacím
období 2005 vždy částka minimální mzdy stanovená 
v ustanovení § 2 odst. 1 písm. b) cit. nařízení vlády,
platná pro zaměstnance odměňovaného měsíční
mzdou,  ve výši částky 7.185,- Kč, krácené na 75% 
u poživatele částečného invalidního důchodu a na 50%
u poživatele plného invalidního důchodu. Jedná se
např. o příjmy za práci společníka nebo jednatele s.r.o.,
z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr,
odměny člena statutárního orgánu právnické osoby,
atd., na které se nařízení vlády jinak nevztahuje.

Při posouzení nároku na výplatu měsíčního daňo-
vého bonusu u poplatníka s příjmy podle § 6 zákona 
o daních z příjmů, které mu plynou na základě pracov-
ního poměru nebo obdobného pracovního vztahu
(např. služebního, členů družstev, kde součástí členství

je též pracovní vztah), se použije ve zdaňovacím období
2005 minimální mzda stanovená  cit. nařízením vlády.
U takového zaměstnance lze nárok na daňový bonus
přiznat i v případě, že výše jeho zdanitelného příjmu
bude představovat alespoň minimální mzdu vypočte-
nou ve výši odpovídající odpracované době (např. při
sjednání nebo povolení kratší pracovní doby, anebo
pokud nejsou odpracovány  v měsíci všechny pracovní
směny).

To se vztahuje i na zaměstnance, který vedle příjmů
z pracovního poměru nebo obdobného pracovního
vztahu za odpracované směny (hodiny) bude mít 
v kalendářním měsíci zúčtovány i např. náhrady mzdy,
doplatky mzdy, zdanitelná nepeněžní plnění, odměny
ze souběžně uzavřené dohody o pracích konaných
mimo pracovní poměr, popř. i odměny člena statutár-
ního orgánu, odměny za práci jednatele atd. Pokud by
ale poplatník v pracovním poměru nebo obdobném
pracovním vztahu v kalendářním měsíci neodpracoval
ani jednu směnu (popř. hodinu) a zúčtovány mu byly 
v kalendářním  měsíci jen náhrady mzdy, doplatky
mzdy za uplynulé období či jiná zdanitelná  peněžní či
nepeněžní plnění  apod., lze nárok na daňový bonus
přiznat,  jen pokud úhrn  jeho měsíčního  zdanitelného
příjmu  dosáhne alespoň částky 7.185,- Kč (krácené 
na 75% této částky u příjemce částečného invalidního
důchodu nebo na 50% u příjemce plného invalidního
důchodu). 

Ředitel sekce 09:
Ústřední finanční a daňové ředitelství

Ing. Mgr. Robert Szurman, v.r.

61

Pokyn č. D - 274
k postupu při  výplatě měsíčních daňových bonusů ve zdaňovacím období 2005

Referent: Katarína Dobešová, tel.: 257 042 555 Č.j.: 53/97 752/2004 - 532 
Ing. Marcel Pitterling, tel.: 257 042 115 ze dne 3. ledna 2005



Strana 267Finanční zpravodaj 12/1/2004

Zkušební řád byl schválen ministrem financí dne 21. 12.
2004 pod č.j. 32/130 231/2004-325 a je platný 
pro všechny instituce oprávněné poskytovat vzdělávací
programy zaměřené na dosažení odborné způsobilosti -
tyto instituce jsou zveřejněné ve Vyhlášce č. 582/2004
Sb.  a  pro pojiš	ovny, které tuto činnost mohou 
vykonávat jako činnost související s pojiš	ovací 
činností za podmínek stanovených zvláštním právním
předpisem a vyhláškou - tyto pojiš	ovny jsou zveřej-
něny ve Finančním zpravodaji a na internetových 
stránkách Ministerstva financí a pro Ministerstvo
financí.

Zkouškové otázky budou jednotné a budou zveřejněny
na internetových stránkách Ministerstva financí. 
Pro případné zájemce bude k dispozici program 
na generování zkouškových testů.

Zkušební řád
pro odborné zkoušky

pojišťovacího zprostředkovatele 
a likvidátora pojistných událostí

Základní ustanovení

Čl. 1

1. Tento řád upravuje způsob, složení a rozsah
odborných zkoušek pojiš	ovacího zprostředko-
vatele a samostatného likvidátora pojistných
událostí a podmínky, za kterých lze tyto zkoušky
vykonat.

2. Účelem odborných zkoušek je stanovit, zda
uchazeč splňuje odbornou způsobilost k výkonu
činnosti pojiš	ovacího zprostředkovatele nebo
samostatného likvidátora pojistných událostí
stanovenou zákonem č. 38/2004 Sb., o pojiš	ovacích
zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech
pojistných událostí a o změně živnostenského
zákona (zákon o pojiš	ovacích zprostředko-
vatelích a likvidátorech pojistných událostí) 

(dále jen „zákon“) a vyhláškou č. 582/2004 Sb.,
kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o pojiš	ovacích zprostředkovatelích a likvidátorech
pojistných událostí (dále jen „vyhláška“).

3. Odborné zkoušky pro základní kvalifikační stupeň
odborné způsobilosti zabezpečují oprávněné 
instituce uvedené ve vyhlášce a pojiš	ovny 
po splnění podmínek stanovených zvláštním
právním předpisem1) a vyhláškou a pro střední 
a vyšší kvalifikační stupeň odborné způsobilosti
Úřad státního dozoru v pojiš	ovnictví a penzijním
připojištění Ministerstva financí.

4. Každá instituce a pojiš	ovna zabezpečující odborné
zkoušky vydá ve smyslu čl. 3 svůj vlastní zkušební
řád.

5. Zkušební řád je závazný pro uchazeče, kteří podali
přihlášku k odborné zkoušce, i pro všechny 
členy zkušební komise a organizátory odborných
zkoušek.

6. Pověření pracovníci Úřadu státního dozoru 
v pojiš	ovnictví a penzijním připojištění
Ministerstva financí jsou oprávněni se kdykoliv
zúčastnit odborné zkoušky, což jim předseda
zkušební komise musí kdykoliv umožnit. 

Odborná zkouška

Čl. 2

1. Odbornou zkouškou (dále jen „zkouška“) se
prokazují znalosti uchazeče nejméně v rozsahu
odborného minima znalostí požadovaného 
pro příslušný kvalifikační stupeň odborné 
způsobilosti stanoveného zákonem a vyhláškou 
pro provozování zprostředkovatelské činnosti 
v pojiš	ovnictví a činnosti samostatného likvidátora
pojistných událostí.

2. Odborná zkouška má tři kvalifikační stupně způso-
bilosti:
a) základní;
b) střední;
c) vyšší.

62

Zkušební řád pro odborné zkoušky pojiš�ovacího zprostředkovatele 
a likvidátora pojistných událostí

Referent: Ing. Hana Janáčková, tel: 257 042 429 Č.j.: 32/132 966/2004-325-EO

____________________

1)
§ 2 odst. 1 písm. h) a § 3 odst. 4 zákona č. 363/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 268

Odborná zkouška
pro základní kvalifikační stupeň

Čl. 3

1. Zkoušku pro základní kvalifikační stupeň skládá
uchazeč u instituce nebo pojiš	ovny oprávněné 
k výkonu vzdělávací činnosti pro tento stupeň
odborné způsobilosti.

2. Zkouška musí splňovat následující kritéria
stanovená vyhláškou: 
a) zkouška odpovídá minimu odborných znalostí

pro základní kvalifikační stupeň stanovenému
vyhláškou;

b) zkouška se skládá z písemné a ústní části; 
c) uchazeč, který správně odpověděl minimálně

80 % otázek písemného testu, u zkoušky uspěl
a nepodrobuje se její ústní části. Uchazeč, který
správně odpověděl minimálně 60 % otázek
písemného testu, ale méně než 80 % otázek
písemného testu, se podrobuje ústní části, 
na základě jejíhož výsledku bu� celkově uspěl
nebo neuspěl. Uchazeč, který správně
odpověděl méně než 60 % otázek písemného
testu, ve zkoušce neuspěl a nepodrobuje se
ústní části;

d) zkoušku lze v kterémkoliv následujícím ter-
mínu opakovat.

3. Písemná část zkoušky má formu elektronického
nebo tištěného zkušebního testu. Tištěný zkušební
test musí být předložen každému uchazeči, který
prokáže, že elektronická forma testu je pro něj 
z důvodu jeho zdravotního stavu obtížná nebo
nemožná.

4. Zkušební test se skládá z 50 náhodně generovaných
otázek s náhodně generovaným pořadím tří
navrhovaných odpovědí, z nichž pouze 1 je správná,
z celkového souboru existujících otázek, které
zveřejňuje Ministerstvo financí ve Finančním
zpravodaji a na svých internetových stránkách.
Každý test je generován representativně tak, aby
každý tématický okruh odborného minima znalostí
podle přílohy č. 3 vyhlášky byl zastoupen počtem
minimálně 5 otázek.

5. Každý zkušební test musí obsahovat takový 
údaj, podle kterého lze zpětně jednoznačně identi-
fikovat uchazeče, datum, čas a místo konání zkoušky.

6. Vypracovaný zkušební test je opatřen podpisem
uchazeče a předsedy zkušební komise nebo jím
pověřeného člena zkušební komise.

7. Časový limit pro písemnou část zkoušky je stanoven
na 90 minut. Uchazečům, kteří mají dyslektické

potíže a prokáží je lékařským potvrzením, je limit
prodloužen o 30 minut.

8. Ústní část zkoušky se skládá samostatně před
zkušební komisí jmenovanou příslušnou institucí
nebo pojiš	ovnou. Uchazeč obdrží minimálně 2 
z chybně zodpovězených nebo vůbec nezod-
povězených otázek písemného testu, jejichž znění
musí být uvedeno v protokolu o průběhu zkoušky.

9. O průběhu zkoušky je veden písemný protokol.
Protokol archivuje instituce, která zkoušky
zabezpečuje, po dobu 10 let.

10. Každá instituce a pojiš	ovna zabezpečující
odborné zkoušky vydává uchazeči o úspěšném
složení zkoušky osvědčení.2)

Odborná zkouška pro střední
a vyšší kvalifikační stupeň

Čl. 4

1. Zkouška pro střední a vyšší kvalifikační  stupeň se
skládá před zkušební komisí (dále jen „komise“)
jmenovanou ministrem financí. 

2. Přihláška ke zkoušce má náležitosti předepsané
vyhláškou.

3. Termíny zkoušky jsou řádné, stanovené vyhláškou,
a mimořádné, stanovené Ministerstvem financí
(dále jen „ministerstvo“). Místo a datum
zkouškových termínů v souladu s vyhláškou zveře-
jňuje ministerstvo na svých internetových
stránkách.3)

4. Uchazeč se ke zkoušce přihlásí ministerstvu
písemně na předepsaném formuláři nejpozději 
30 dnů před řádným zkouškovým termínem. Vzor
přihlášky je uveden v příloze č. 7 vyhlášky.

5. Uchazeč se ke zkoušce dostaví včas. V průběhu
zkoušky nesmí uchazeči mezi sebou komunikovat,
vzájemně se vyrušovat a používat jakékoliv
pomůcky s výjimkou neoznačených výtisků Sbírky
zákonů obsahujících právní předpisy. Členové
zkušební komise jsou oprávněni zkontrolovat, že
výtisky právních předpisů jsou nepopsané ani jinak
neznačené. Porušení tohoto ustanovení má 
za následek nepřipuštění nebo vyloučení 
ze zkoušky.

6. Zkouška je komisionální, neveřejná a skládá se 
z písemné a ústní části.

7. Zkouška svým obsahem odpovídá minimu
odborných znalostí pro střední a vyšší kvalifikační
stupeň stanovenému vyhláškou.4)

8. Zkoušku lze opakovat. 

____________________

2)
Vzor osvědčení je uveden v příloze č. 8 vyhlášky č. 582/2004 Sb. jako vzor č. 1.

3)
§ 7 vyhlášky č. 582/2004 Sb.

4)
Příloha č. 4 a 5 vyhlášky č. 582/2004 Sb.



Strana 269Finanční zpravodaj 12/1/2004

Písemná část zkoušky

Čl. 5

1. Písemná část zkoušky má formu elektronického
nebo tištěného zkušebního testu. Tištěný zkušební
test musí být předložen každému uchazeči, který
prokáže, že elektronická forma testu je pro něj 
z důvodu jeho zdravotního stavu obtížná nebo
nemožná.

2. Zkušební test se skládá z 50 náhodně generovaných
otázek s náhodně generovaným pořadím tří
navrhovaných odpovědí, z nichž pouze 1 je správná,
z celkového souboru existujících otázek, které
zveřejňuje ministerstvo ve Finančním zpravodaji 
a na svých internetových stránkách. Každý test je
generován representativně tak, aby každý témat-
ický okruh odborného minima znalostí podle
přílohy č. 4 a 5 vyhlášky byl zastoupen počtem min-
imálně 5 otázek.

3. Každý zkušební test musí obsahovat takový 
údaj, podle kterého lze zpětně jednoznačně identi-
fikovat uchazeče, datum, čas a místo konání
zkoušky.

4. Vypracovaný zkušební test je opatřen podpisem
uchazeče a předsedou zkušební komise nebo jím
pověřeným členem zkušební komise.

5. Písemná část zkoušky je časově omezena limitem
90 minut. Uchazeč je oprávněn odevzdat svůj
písemný test před vypršením časového limitu.
Během písemné části zkoušky nelze zkoušku
přerušit. Uchazečům, kteří mají dyslektické potíže
a prokáží je lékařským potvrzením, je limit prod-
loužen o 30 minut. 

Ústní část zkoušky

Čl. 6

1. Ústní část zkoušky se skládá samostatně před
komisí.

2. Uchazeč obdrží minimálně 2 z chybně zod-
povězených nebo vůbec nezodpovězených otázek
písemného testu, jejichž znění musí být uvedeno 
v protokolu o průběhu zkoušky.

3. Doba přípravy na odpovědi činí minimálně 15
minut, resp. 30 minut pro dyslektiky.

4. Komise je oprávněna klást doplňující 
otázky, na něž uchazeči není poskytnuta doba 
na přípravu. 

Hodnocení

Čl. 7

1. Uchazeč, který správně odpověděl minimálně 80 %
otázek písemného testu, u zkoušky uspěl a nepo-
drobuje se ústní části. Uchazeč, který správně
odpověděl minimálně 60 % otázek písemného
testu, ale méně než 80 % otázek písemného testu,
se podrobuje ústní části, na základě jejíhož
výsledku bu� celkově uspěl nebo neuspěl.
Uchazeč, který správně odpověděl méně než 60 %
otázek písemného testu, ve zkoušce neuspěl 
a nepodrobuje se ústní části.

2. Jestliže uchazeč prokáže znalosti  odborného min-
ima znalostí pro zvolený kvalifikační stupeň způso-
bilosti a schopnost jejich aplikace v ústní části, 
je hodnocen klasifikačním stupněm „prospěl“, 
v opačném případě klasifikačním stupněm
„neprospěl“.

3. Uchazeč, který nebyl ke zkoušce připuštěn, byl 
ze zkoušky vyloučen nebo se k písemné nebo ústní
části zkoušky nedostavil nebo v průběhu zkoušky
odstoupil, není hodnocen.

4. Uchazeč, který byl ohodnocen klasifikačním stup-
něm „neprospěl“ může zkoušku opakovat.
Zkoušku vždy opakuje celou, tj. písemnou i ústní
část, bez ohledu na to, ve které části byl hodnocen
klasifikačním stupněm „neprospěl“.

5. Komise seznámí uchazeče s výsledkem písemné
části zkoušky nejdéle do 10 pracovních dnů, 
s výsledkem ústní části zkoušky ihned. 

Zkušební komise

Čl. 8

1. Komise se skládá minimálně ze tří členů jmeno-
vaných ministrem financí na návrh ministerstva 
z řad odborníků působících v oblasti soukromého
pojiš	ovnictví ve školách, profesních sdruženích
pojiš	oven a profesních sdruženích pojiš	ovacích
zprostředkovatelů a z tajemníka.

2. Ministr financí zřizuje komise v počtu podle
aktuální potřeby. Zřídí-li ministr financí dvě nebo
více komisí, mohou jejich členové, s výjimkou
předsedy komise a jejího tajemníka, v různých
komisích alternovat.

3. Počet jmenovaných členů komise s právem hlasovat
je vždy lichý. Pokud je počet přítomných členů



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 270

komise z jakéhokoliv důvodu sudý, pak při rovnosti
hlasů je rozhodující slovo předsedy komise.

4. Členem komise je zástupce ministerstva, který
vykonává funkci tajemníka zkušební komise (dále
jen „tajemník“). Tajemník zajiš	uje zkoušku organi-
začně (zejména provede identifikaci uchazečů 
a poučí je o průběhu zkoušky a jejich právech 
a povinnostech) a vede protokol o průběhu
zkoušky. Tajemník nemá hlasovací právo při hod-
nocení uchazeče.

5. Jednání komise řídí předseda komise nebo jím
pověřený další člen komise. Za průběh zkoušky a
veškerou činnost komise však vždy odpovídá
předseda komise.

6. Výkon funkce člena komise končí dnem, 
a) ke kterému jej ministr financí z funkce odvolá,

nebo
b) kdy na funkci rezignuje, nebo
c) kdy uplyne doba 12 měsíců, po kterou funkci

nevykonává, pokud se v tomto období konaly
zkoušky.

7. Za činnost v komisi náleží jejím členům a tajem-
níkovi odměna. Výši odměny stanoví svým vnitřním
předpisem ministerstvo. 

Protokol

Čl. 9

1. Písemný protokol o průběhu zkoušky vede tajemník.
2. Protokol obsahuje: 

a) číslo protokolu
b) datum a místo konání zkoušky
c) identifikaci uchazeče
d) složení zkušební komise

e) výsledek písemné části 
f) zadané otázky a výsledek ústní části
g) mimořádné okolnosti o průběhu zkoušky
h) podpisy všech členů komise.

3. Přílohou protokolu je: 
a) vypracovaná písemná část zkoušky opatřená

podpisem uchazeče a předsedy komise 
b) jeden stejnopis osvědčení

4. Protokol archivuje ministerstvo po dobu 10 let.5)

5. Vzor protokolu je přílohou Zkušebního řádu. 

Osvědčení

Čl. 10

1. Osvědčení o úspěšném vykonání zkoušky má
náležitosti uvedené ve vyhlášce.6)

2. Osvědčení je opatřeno kulatým razítkem minister-
stva a podpisem předsedy zkušební komise.

3. Osvědčení se vydává ve dvou vyhotoveních. Jedno
vyhotovení obdrží uchazeč v souladu s vyhláškou
po zaplacení správního poplatku7). Druhé vyho-
tovení je součástí protokolu o zkoušce.

Odvolací prostředky

Čl. 11

1. Proti nepřipuštění ke zkoušce, vyloučení ze zkoušky
nebo proti porušení zkušebního řádu může uchazeč
podat ministerstvu odůvodněný protest. 

2. Proti oznámení o tom, že u zkoušky neuspěl, může
uchazeč podat ministerstvu žádost o přezkoumání
výsledku zkoušky.

____________________

5)
Skartační řád MF, č.j.: 131/88 102/2001.

6)
Vzor osvědčení podle přílohy č. 8 vyhlášky č. 582/2004 Sb., vzor č. 2.

7)
Položka 64 písm. c) přílohy k zákonu č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.



Strana 271Finanční zpravodaj 12/1/2004



Finanční zpravodaj 12/1/2004Strana 272

Vydavatel: Ministerstvo financí ČR, Letenská 15, 118 10 Praha 1 - Malá Strana - Redakce: Alena Šauerová, telefon 
257 042 500.
Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků - SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 
Praha 8 - Bohnice, telefon 283 090 352, 283 090 354, fax: 233 553 422, www.sevt@sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice při-
jímá a titul distribuuje Magnet Press Slovakia, s r. o., Teslova 12, 821 02 Bratislava, telefon, fax: 00421 244 454 599, 00421 244 454
628. Roční předplatné se stanovuje na dodávku kompletního ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh. Záloha na roč-
ník 2004 činí 470 Kč. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek.
Účet pro předplatné: HVB banka Praha, č. ú. 49 40 22 70/2700. - Sazba a tisk: Tiskárna Libertas, a. s., Drtinova 10, 150 00 Praha 5.

Distribuce: předplatné a jednotlivé částky na objednávku - SEVT, a. s.,
Pekařova 4, 181 06 Praha 8 - Bohnice, telefon 283 090 352, 283 090 354,
fax: 233 553 422. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky
jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny.
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravi-
delné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady
předplatného do jeho úhrady jsou posílány jednorázově. Změny adres
a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta 
pro uplatnění reklamací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, 
po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány jako běžné objednávky 
za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba),
rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele.
Podání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím poštovní přepravy
Praha, č. j. 2598.92. Podávání novinových zásilek ve Slovenské repub-
lice povoleno RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 444.94 ze dne 27. 12. 1994.
Jednotlivé částky lze na objednávku obdržet v redakci.
Prodej za hotové:
Tiskárna Libertas, a. s., Drtinova 10, 150 00 Praha 5, 
tel. 257 018 111; 
SEVT, a. s.,
Praha 4, Jihlavská 405, tel. 261 260 414,
Praha 5, E. Peškové 14, tel./fax 257 320 049,
České Budějovice, Česká 3, tel. 387 319 045,
Brno, Česká 14, tel. 542 213 962,
Ostrava, Nádražní 29, tel. 596 120 690.


